
D.J. (1006)                       
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; lo solicitado por la Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
mediante correo electrónico fecha 03 de octubre de 2023; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que la Universidad Internacional de la Rioja y la Universidad 
Tecnológica Metropolitana se encuentran unidas por la comunidad de objetivos en los 
campos académico, científico, cultural y social y que ambas están interesadas en promover 
el intercambio de conocimiento científico, cultura y técnico, el fomento de la investigación, 
a la transferencia en tecnología y a la formación superior de calidad, con especial interés 
en el desarrollo social y económico de los pueblos.  

 
2.-     Que con fecha 26 de septiembre de 2023 se suscribe el Convenio Marco 

de Colaboración entre la Universidad Internacional de la Rioja (UNIR) y la Universidad 
Tecnológica Metropolitana (UTEM). 
 

 3-  Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el Convenio Marco de Colaboración entre la 
UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA (UNIR) - ESPAÑA y la UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA METROPOLITANA (UTEM), suscrito con fecha 26 de septiembre de 
2023.  Cuyo texto es el siguiente: 

 
 
 

 

03925 EXENTA

4 OCTUBRE 2023



 

 
 

 
 
 



 

  
 

 
 



 
 

 
 

 





 

 
 
 

 
 



 
 

 
 

 



 

 

 



 
 

 
 

II. En el presente Convenio se registran dos firmas correspondientes a 
don JOSÉ MARÍA VÁZQUEZ GARCÍA-PEÑUELA, Rector de la Universidad Internacional de 
la Rioja (UNIR) y doña MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, Rectora de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana (UTEM).  

 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales  
 
 PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.10.04 

11:16:08 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.10.04 

12:23:00 -03'00'




